АДМИНИСТРАЦИЯ
Самойловского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.04.2025 г. № 247

	Об утверждении муниципальной программы «Разработка проектов зон санитарной охраны подземных источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Самойловского муниципального образования Самойловского муниципального района в 2025 году»

          В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения   и водопроводов питьевого назначения», постановлением администрации Самойловского муниципального района Саратовской области от 31.12.2019г № 964 «Об утверждении порядка разработки и принятия муниципальных программ», руководствуясь Уставом Самойловского муниципального района Саратовской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить муниципальную программу «Разработка проектов зон санитарной охраны подземных источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Самойловского муниципального образования Самойловского муниципального района в 2025 году» согласно приложению к настоящему постановлению.
         2 Постановление администрации Самойловского муниципального района Саратовской области от 15.12.2023г № 993 «Об утверждении муниципальной программы «Разработка проектов зон санитарной охраны подземных источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Самойловского муниципального образования Самойловского муниципального района в 2024 году» признать утратившим силу.
          3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Самойловского муниципального района в сети Интернет.
          4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Самойловского муниципального района Саратовской области Завгороднего Д. П.

Глава Самойловского муниципального
района Саратовской области    	                                          М.А. Мельников

	Приложение к постановлению Самойловского муниципального района
Саратовской области
от «10» апреля 2025г. № 247

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

«Разработка проектов зон санитарной охраны подземных источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Самойловского муниципального образования Самойловского муниципального района
в 2025 году»

                                             р.п. Самойловка

                                                     2024 год

Паспорт
муниципальной программы
«Разработка проектов зон санитарной охраны подземных источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Самойловского муниципального образования Самойловского муниципального района
в 2025 году»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Разработка проектов  зон санитарной охраны подземных источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Самойловского муниципального образования Самойловского муниципального района
в 2025 году»
(далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 6 октября2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
[bookmark: _Hlk119401412]2. Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»
3.Федеральный закон от 28.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»
 4.Устав Самойловского муниципального района      Саратовской области

	Заказчик Программы
	Администрация Самойловского муниципального района Саратовской области

	Руководитель Программы
	Администрация Самойловского муниципального района
Саратовской области

	Цели Программы
	Осуществление мер по охране водных объектов

	Задачи Программы
	Разработка проектов зон санитарной охраны подземных источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Самойловского муниципального образования Самойловского муниципального района,
СанПиН 2.1.4.1110-02.

	Основные мероприятия
	Разработка проектов зон санитарной охраны подземных источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Самойловского муниципального образования Самойловского муниципального района

	Сроки реализации Программы
	2025 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общая сумма затрат - 180 000 руб.,
в т. ч.:
2025г. - 180 000 руб.
Источник финансирования:
Бюджет Самойловского городского поселения Самойловского муниципального района Саратовской области

	Ожидаемые  результаты реализации Программы
	 1.Разработка проектов зон санитарной охраны подземных источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Самойловского муниципального образования Самойловского муниципального района
2.Выполнение требований санитарного законодательства.

	Цель проведения мероприятий
	Санитарная охрана от загрязнения источников водоснабжения и территорий, на которых они расположены.

1.Характеристика сферы реализации Программы

Разработка проектов зон санитарной охраны подземных источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Самойловского муниципального образования Самойловского муниципального района, способствует осуществлению мероприятий по охране водных объектов, предотвращению их загрязнения, засорения и истощения вод.
          Применение программно - целевого метода позволит обеспечить системный подход к решению существующих проблем в области водоснабжения, а также повысить эффективность и результативность расходования бюджетных средств.

 2. Сроки реализации Программы

Программа будет реализована в 2025 году.

  3. Цели и задачи Программы

          Цель Программы – осуществление мер по охране водных объектов.
         Задачи Программы: Разработка проектов зон санитарной охраны подземных источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Самойловского муниципального образования Самойловского муниципального района, СанПиН 2.1.4.1110-02. Выполнение требований санитарного законодательства.
4. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация Программы позволит:
-получить санитарно-эпидемиологическое заключение на проекты зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Самойловского муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской области;
- осуществить мероприятия по охране водных объектов, предотвращению их загрязнения, засорения и истощения вод;
-выполнить требования санитарного законодательства.
5. Цель Программы
           Целевые индикаторы Программы:
-разработка проектов зон санитарной охраны подземных источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Самойловского муниципального образования Самойловского муниципального района по 2 источникам водоснабжения
в том числе:
2025 год

-артезианская скважина в с. Залесянка по адресу: Саратовская область, Самойловский район, на территории Самойловского МО по направлению на северо-восток от кладбища на расстоянии 500м., по направлению на запад от границы с. Залесянка на расстоянии 800м;
-артезианская скважина в р.п. Самойловка по адресу: Саратовская область, Самойловский район, р.п. Самойловка, пер. Коневский, д.9/1;
6. Ресурсное обеспечение программы

          Общая сумма затрат - 180 000 руб., в том числе:
2025 г. - 180 000 руб.,
Финансирование программы предусматривается за счет и в пределах средств бюджета Самойловского городского поселения Самойловского муниципального района Саратовской области.

  7. Программные мероприятия
Муниципальная программа предусматривает разработку проектов зон санитарной охраны подземных источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Самойловского муниципального образования Самойловского муниципального района по 2 источникам водоснабжения.
Перечень основных мероприятий приведен в приложении к Программе.

8. Организация управления
программой и контроль за ходом ее реализации

[bookmark: sub_700]Управление реализацией программы и контроль за ходом ее реализации осуществляется главой Самойловского муниципального района Саратовской области.
9. Прогноз ожидаемых социально-экономических
результатов реализации программы

[bookmark: sub_701] 1.Результатом реализации настоящей Программы является разработка проектов зон санитарной охраны подземных источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Самойловского муниципального образования Самойловского муниципального района.
  2.Выполнение требований санитарного законодательства.

Приложение к муниципальной программе  «Разработка проектов зон санитарной охраны подземных источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Самойловского муниципального образования Самойловского муниципального района
в 2025 году»

Перечень основных мероприятий по разработке проектов зон санитарной охраны подземных источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Самойловского муниципального образования Самойловского муниципального района
в 2025 году

	№ п/п
	Мероприятия
	Объемы, шт

	Объем финансирования в (руб).

	Всего
	2
	180 000,0

	1
	Разработка проекта зоны санитарной охраны. Артезианская скважина в с. Залесянка по адресу: Саратовская область, Самойловский район, на территории Самойловского МО по направлению на северо-восток от кладбища на расстоянии 500м., по направлению на запад от границы с. Залесянка на расстоянии 800м;

	1
	90 000,0

	2
	Разработка проекта зоны санитарной охраны. Артезианская скважина в р.п. Самойловка по адресу: Саратовская область, Самойловский район, р.п. Самойловка, пер. Коневский, д.9/1;

	1
	90 000,0

image1.png